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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1836.01 1840.76 0.26% 
Argjend 21.63 21.70 0.34% 
Brent Crude 85.38 85.95 0.67% 
WTI Crude 78.59 79.3 0.90% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0689 1.0705 0.15% 
EURCHF 0.9872 0.9881 0.09% 
EURGBP 0.8883 0.8888 0.06% 
EURALL 115.8794 115.7425 -0.12% 
EURTRY 20.1639 20.2167 0.26% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 1.0689 1.0705 0.15% 
VIX 0.9872 0.9881 0.09% 
S&P 500 0.8883 0.8888 0.06% 
NASDAQ 115.8794 115.7425 -0.12% 
Dow & Jones 20.1639 20.2167 0.26% 
DAX-Gjermani 1.0689 1.0705 0.15% 
FTSE 0.9872 0.9881 0.09% 
NIKKEI 0.8883 0.8888 0.06% 
SSE-Shangai 115.8794 115.7425 -0.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.80 3.78 -0.71% 
SHBA 2 vite 4.63 4.59 -0.81% 
Gjermani 10 vite 2.48 2.46 -0.53% 
Gjermani 2 vite 2.88 2.85 -1.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Parashikimet pozitive te kerkeses nga IEA 

dhe OPEC ndihmuan qe tregjet te shikonin 

pas nje rritje te konsiderueshme me te 

madhe se sa pritej ne inventaret javor ne 

SHBA te enjten. Tregtaret blene gjithashtu 

tregje shume te skontuara pas humbjeve te 

medha ne fillim te kesaj jave per shkak te 

shqetesimeve rreth rritjes se normave te 

interesit dhe dobesimit te kerkeses 

 

➢ Te enjten, tregjet e Azise Paqesorit ishin 

kryesisht me te larta pasi investitoret treten 

deficitin tregtar rekord te Japonise prej 3.5 

trilion jen (26 miliarde dollare) 

 

➢ Shkalla e papunesise ne Australi u rrit per te 

dytin muaj radhazi, duke sugjeruar se tregu i 

punes mund te filloje te ftohet si reagim ndaj 

ciklit te forte te shtrengimit te RBA 

 

➢ Kosdaq u rrit me 2.51% dhe Kospi u mbyll me 

1.96%. Topix dhe Nikkei 225 u rriten 

perkatesisht me 0.68% dhe 0.71%, ne Japoni. 

Ne vazhden e njoftimit te tregtise, jenit 

japonez gjithashtu u rrit disi 

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te larta te enjten 

pas nje dite rekord per FTSE 100 te 

Mbreterise se Bashkuar te merkuren 

 

➢ Çmimet e arit rifituan pak terren te enjten 

pasi dollari amerikan u terhoq 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 16/02/2023 Lejet e ndertimit 
SHBA 16/02/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
SHBA 16/02/2023 Indeksi i çmimit te prodhuesit 
SHBA 16/02/2023 Indeksi i Prodhimit te Rezerves Federale te Filadelfias 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Te enjten, nje zedhenes i Departamentit te 

SHBA-ve, ka theksuar se SHBA-te nuk e 
kan ndryshuar pozicionin ne lidhje me 
njohjen reciproke mes Kosoves dhe Serbise 
 

➢ Dje u mbajt konferenca “Kosova dhe 
Urbanizmi i Ri: Qendrueshmeria, 
Inovacioni, Teknologjia, dhe Investimet”, e 
mbajtur ne kampusin e kolegjit UBT ne 
bashkepunim me Federaten Panshqiptare 
te Amerikes VATRA dhe Rrjetin e Bizneseve 
te Diaspores Shqiptare. Ne kete 
konference, kryeministri Kurti permendi 
disa pika dhe projekte inovative qe do 
implementohen ne Kosove si hekurudha 
Durres-Prishtine, Porti i Thate i Durresit ne 
Prishtine, rruget Prizren-Tetove, etj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Te pakten 32 raketa u leshuan nga Rusia ne 

nje "sulm masiv me raketa ne vende te 
rendesishme te infrastruktures" ne Ukraine 
gjate nates se te enjtes, sipas Forcave Ajrore 
te Ukraines, duke lene te vdekur tre persona 
dhe 11 te plagosur.   
 

➢ Numri i pergjithshem i te vdekurve nga 
termeti i fuqishem i javes se kaluar ne Turqi 
dhe Siri ka tejkaluar tani 41,000, megjithese 
disa te mbijetuar ende po nxirren nga 
rrenojat 
 

➢ Prodhuesi i pajisjeve te çipeve kompjuterike, 
ASML, pretendon se nje ish-punetor ne Kine 
vodhi njohurite e teknologjise se saj 
 

 “Sinqerisht,ne nuk shohim tregje; Ne shohim rreziqe, shperblime dhe para”    

Larry Hite  



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


